TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10872ª SESSÃO, EM 09 DE FEVEREIRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e

dez minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e os Doutores
Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 12-57.2018.6.26.0161
ORIGEM: LENÇÓIS PAULISTA-SP (161ª ZONA ELEITORAL - LENÇÓIS PAULISTA)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE - PHS, INCORPORADO
AO PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE LENÇÓIS PAULISTA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 161ª ZONA ELEITORAL DE LENCÓIS PAULISTA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA DESAPROVAR AS
CONTAS COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 12-81.2019.6.26.0271
ORIGEM: SOROCABA-SP (271ª ZONA ELEITORAL - SOROCABA)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE SOROCABA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 271ª ZONA ELEITORAL DE SOROCABA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, AFASTAR A SANÇÃO DE SUSPENSÃO DO REPASSE DE
COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 18-91.2017.6.26.0034
ORIGEM: VALINHOS-SP (34ª ZONA ELEITORAL - VALINHOS)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO

ATA ScPS 2622474         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE(S): PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE - PHS, INCORPORADO
AO PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE VALINHOS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 34ª ZONA ELEITORAL DE VALINHOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E, DE OFÍCIO, DETERMINARAM O
AFASTAMENTO DA SANÇÃO DE SUSPENSÃO DO REGISTRO OU ANOTAÇÃO DO
PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE - PHS DE VALINHOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 21-98.2018.6.26.0264
ORIGEM: SANTO ANDRÉ-SP (264ª ZONA ELEITORAL - SANTO ANDRÉ)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA -  PSDB - MUNICÍPIO
DE SANTO ANDRÉ
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 264ª ZONA ELEITORAL DE SANTO ANDRÉ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 23-04.2019.6.26.0274
ORIGEM: CAMPINAS-SP (274ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE
CAMPINAS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 274ª ZONA ELEITORAL DE CAMPINAS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 26-63.2018.6.26.0283
ORIGEM: SÃO BERNARDO DO CAMPO-SP (283ª ZONA ELEITORAL - SÃO BERNARDO DO
CAMPO)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE - PHS DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO, INCORPORADO AO PODEMOS - PODE
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 283ª ZONA ELEITORAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 95-08.2017.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO(S): PARTIDO SOCIALISTA DOS TRABALHADORES UNIFICADO - PSTU -
ESTADUAL; MARISA DOS SANTOS MENDES (TESOUREIRA); ALTINO DE MELO
PRAZERES JUNIOR (PRESIDENTE)
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 214-48.2017.6.26.0006
ORIGEM: SÃO PAULO-SP (6ª ZONA ELEITORAL - SÃO PAULO)

ATA ScPS 2622474         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO,
ATUAL CIDADANIA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 6ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (VILA MARIANA)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 216-18.2017.6.26.0006
ORIGEM: SÃO PAULO-SP (6ª ZONA ELEITORAL - SÃO PAULO)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 6ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (VILA MARIANA)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A DETERMINAÇÃO DO RECOLHIMENTO DE VALORES AO TESOURO
NACIONAL, REFERENTE AO ITEM 2 DO PARECER TÉCNICO, MANTENDO-SE, NO MAIS,
A R. SENTENÇA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO CRIMINAL Nº 478-25.2013.6.26.0000
ORIGEM: CANANÉIA-SP (36ª ZONA ELEITORAL - CANANÉIA)
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE(S): JOÃO ROBERTO LEOPOLDO VILAIN
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, TÃO SOMENTE PARA
ACRÉSCIMO DE FUNDAMENTAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-59.2019.6.26.0414
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: IVAN ANTONIO DA SILVA
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600020-75.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: MATÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
PACIENTE: ALEXANDRE HENRIQUE DE CINQUE
IMPETRANTE: RICARDO ORDINE GENTIL NEGRAO
IMPETRANTE: LIGIA CAROLINE PINI GONCALVES
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 170ª ZONA ELEITORAL DE MATÃO
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO AGRAVO,
PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600079-94.2020.6.26.0195

ATA ScPS 2622474         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE EPITÁCIO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ADRIAN DE MELO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E MANTIVERAM O INDEFERIMENTO
DO REGISTRO DE CANDIDATURA, POR FUNDAMENTO DIVERSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600224-24.2020.6.26.0237
PROCEDÊNCIA: MAIRIPORÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ANA PAULA RAMALHO
RECORRIDO: DOUGLAS CLECIO ANJOS SILVA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, SOMENTE PARA AFASTAR A SANÇÃO
DE MULTA APLICADA À RECORRENTE POR LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ, MANTENDO-SE A
DECISÃO QUE REJEITOU A IMPUGNAÇÃO E INDEFERIU O REGISTRO DA CANDIDATA
ANA PAULA RAMALHO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600347-79.2020.6.26.0121
PROCEDÊNCIA: SÃO CARLOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ELLEN REGINA GALVAO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600377-77.2020.6.26.0101
PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE PRUDENTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: GABRIEL PRANDO ALVES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600397-36.2020.6.26.0144
PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FABRICIO TCHELLER COSTA SANTOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600665-44.2020.6.26.0127
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

ATA ScPS 2622474         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: THIAGO CLAUDINO BARBOSA DUARTE
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600709-11.2020.6.26.0015
PROCEDÊNCIA: ASSIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO RENOVAR PARA ASSIS CRESCER (PODE/PL/PSD/PSL/MDB)
RECORRIDO: JOSE APARECIDO FERNANDES
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR
PARCIALMENTE PROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, TÃO SOMENTE PARA APLICAR
AO RECORRIDO A PENA DE MULTA NO VALOR DE 10 MIL UFIR. V.U.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600817-85.2020.6.26.0000
SEGREDO DE JUSTIÇA
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
PACIENTE: (SIGILOSO)
IMPETRANTE: (SIGILOSO)
IMPETRANTE: (SIGILOSO)
IMPETRADO: (SIGILOSO)
DECISÃO: DENEGARAM A ORDEM. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600857-38.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: PEDREIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: RAFAEL RODRIGUES SALES
RECORRIDO: COLIGAÇÃO TRABALHANDO POR PEDREIRA (DEM/PTB/MDB)
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601229-82.2020.6.26.0075
PROCEDÊNCIA: MOGI MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ADILSON FRANCISCO LEME
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PETIÇÃO Nº 0601763-91.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

ATA ScPS 2622474         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

AGRAVANTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE GUARULHOS
AGRAVADO: MM. JUÍZO DA 185ª ZONA ELEITORAL DE GUARULHOS
AGRAVADO: UNIÃO (AGU)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606195-90.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE ARAUJO SILVA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOSE ARAUJO SILVA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 09 de fevereiro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
18/02/2021, às 15:10, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 18/02/2021, às 16:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2622474 e o código CRC DC07DD63.

0017242-98.2020.6.26.8000 2622474v2

ATA ScPS 2622474         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA ScPS 2622474